



Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut
Inatsisatut
/HER

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2011-182 til Naalakkersuisut om hellefiskefiskeriet i Diskobugten

6. okt 2011
Sagsnr. 2011-055934
Dok. Nr. 732308

I medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden har du fremsat spørgsmål vedrørende hellefiskefiskeriet i Diskobugten. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 47 04
E-mail: apnn@nanoq.gl www.nanoq.gl

Spørgsmål 1 til Naalakkersuisut

Regnes der med fra Styrelsen for kystnært fiskeri, at hellefisk kvoterne som er beregnet til 8000 tons i 2011 bliver opbrugt?

Svar på spørgsmål 1

Der er flere forhold, der gør det svært at lave en fremskrivning af kvoteoptaget i Diskobugten for resten af året. Kvoteoptaget bliver mindre, jo senere på året vi kommer. Samtidig vil en genåbning af forvaltningsområde Uummannaq betyde en reduktion af fiskeritrykket i Diskobugten. Med disse usikkerheder in mente anses en sammenligning af fangsterne i 2010 og 2011 for at være den bedste måde at vurdere, hvorvidt årets kvote på 8.000 tons vil blive opfisket.

I 2010 var årets fangst af hellefisk i Diskobugten i alt cirka 7.700 tons. Til og med august måned i år har fangsten været cirka 300 tons højere end i 2010. Det tyder også på, at fangsterne i september måned vil blive højere i 2011 end i 2010. Samlet set er vurderingen, at fangsten af hellefisk i Diskobugten vil blive højere i 2011 end i 2010, hvilket vil resultere i at kvoten bliver opfisket inden årets udgang.

Spørgsmål 2 til Naalakkersuisut

Hvor mange tons er der tilbage af hellefisk kvoterne i Diskobugten?

Svar på spørgsmål 2

Pr. 26. september 2011 var der 1.048 tons tilbage af kvoten i forvaltningsområde Diskobugten.

Spørgsmål 3 til Naalakkersuisut

Er der, i henhold til biologernes anbefaling om hellefisk kvoter til 2011 i Diskobugten, blevet foreslået om 8000 tons kvoter?

Svar på spørgsmål 3

Den biologiske rådgivning for 2011 og 2012 for forvaltningsområde Diskobugten er enslydende. For begge år anbefales en maksimal fangstmængde på 8.000 tons hellefisk.

Spørgsmål 4 til Naalakkersuisut

For resten af fiskeåret 2011, vil der fra Naalakkersuisut's side gives mulighed for, at fiskerne yderligere kan indhandle torsk til fiskefabrikkerne?

Svar på spørgsmål 4

For det første skal det siges, at den kystnære torskekvote for 2011 på 10.000 tons blev opfisket den 25. september 2011, hvorefter fiskeriet og indhandlingen stoppede. Hertil ønsker jeg at sige, at jeg har ikke planer om at forhøje den fastsatte kvote i år for så vidt angår eksportmarkederne. Den biologiske rådgivning for 2011 anbefalede i forvejen, at der ikke fiskes direkte på bestanden. Derfor mener jeg, at påpasselighed med at forhøje kvoten er vigtigt for at bevare et bæredygtigt fiskeri. Jeg har desuden været i dialog med Qaasuitsup Kommune herom, og de har udtrykt forståelse for min stillingtagen. Jeg vil dog ikke udelukke, at en genåbning af det kystnære torskefiskeri kan komme på tale for så vidt angår afsætning til hjemmemarkedet. Jeg har bedt mine medarbejdere om at kontakte producenterne for at finde ud af, hvad behovet vil være for at dække efterspørgslen på hjemmemarkedet resten af året.

I forbindelse med problematikken om den kystnære torskebestand har vi også opfordret KNAPK til at øge samarbejdet med Grønlands Naturinstitut samt producenterne, således at torskefiskeriet eventuelt kan optrappes i takt med, at der opnås ny og bedre viden om bestanden.

Spørgsmål 5 til Naalakkersuisut

Er der fra Naalakkersuisut's side gjort nogle tanker om, at tildele andre muligheder til fiskerne efter at have opbrugt kvoterne?

Svar på spørgsmål 5

Forudsat at kvoten opfiskes inden årets udgang er der, udover de kystnære hellefiske- og torskekvoter, mulighed for at fiske på andre kystnære kvoterede bestande, hvis man opfylder kravene til at få fiskerilicens.

Naalakkersuisut er naturligvis meget opmærksom på de problemer mange fiskere i det kystnære erhverv har med forholdsvis tidligt opfiskede kvoter. Det er også derfor, vi bl.a. har udarbejdet en hellefiskeforvaltningsplan, som vi forventer snart at kunne præsentere, hvor vi søger at løse disse problemer gennem strukturændringer af det kystnære hellefiskefiskeri.

Endelig forsøger Naalakkersuisut ligeledes at satse på øgede beskæftigelsesmuligheder indenfor andre brancher som for eksempel råstofsektoren, der er et vigtigt indsatsområde for Naalakkersuisut med henblik på at skabe alternativer til de beskæftigede i fiskeriet.

Med venlig hilsen

Ane Hansen